
22 ISSN 1677-7069 3 Nº 48, segunda-feira, 12 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031200022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 3/2018 - UASG 160399

Nº Processo: 008082100021417 . Objeto: Componente Mandibular
Unilateral Customizado para Artroplastia de ATM fabricado em
titanio puro, componente craniano unilateral para conexão de prótese
de ATM, tamanho e quantidade de furos variando de acordo com a
prototipagem do corpo e angulo mandibular e parafusos de puro
titânio para fixação do sistema de artroplastia da paciente Celi Maria
Thomé, conforme requisição nr 01/2017 - CTBMF/PMPA de 26 de
outubro de 2017. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
utilização em procedimento cirurgico de alta complexibilidade a ser
realizado no HMAPA, espec da pct Celi Maria Thomé Declaração de
Dispensa em 09/03/2018. CARLOS ALBERTO GOULART MENNA
BARRETO. Ordenador de Despesas do Hmapa. Ratificação em
09/03/2018. VALERIO STUMPF TRINDADE. Comandante da 3º
Região Militar. Valor Global: R$ 203.200,00. CNPJ CONTRATADA
: 25.243.830/0001-70 MB SOLUCOES EM PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA.

(SIDEC - 09/03/2018) 160399-00001-2018NE800063
HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE SANTIAGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 160423

Nº Processo: 97800000230201823 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente e equipamentos hospitalares, para
atender as necessidades do Hospital de Guarnição de Santiago. Total
de Itens Licitados: 00029. Edital: 12/03/2018 de 08h00 às 12h00.
Endereço: Rua Bento Goncalves, 2500 - Centro Centro - SANTIAGO
- RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160423-05-1-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBSON LUIZ PEREIRA FARIA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/03/2018) 160423-00001-2018NE800026
5ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2017 - UASG 160448

Nº Processo: 64050.007111/2017. PREGÃO SISPP Nº 34/2017.
Contratante: 5 BATALHAO DE ENGENHARIA DE -COMBATE
BLINDADO. CNPJ Contratado: 95404018000165. Contratado :
TOWER CONSTRUCAO CIVIL LTDA -.Objeto: Adequação das
Instalações Elétricas da Casa de Ordens do 5° BE Cmb Bld.
Fundamento Legal: Art 54,LEI 8666/93 . Vigência: 05/03/2018 a
02/08/2018. Valor Total: R$315.000,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800559. Data de Assinatura: 05/03/2018.

(SICON - 09/03/2018) 160448-00001-2018NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 160446

Número do Contrato: 4/2016. Nº Processo: 64069001809201612.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: 62 BATALHAO DE
INFANTARIA -.CNPJ Contratado: 14731873000189. Contratado :
COMPRAS DISTRIBUIDORA E SERVICOS -EIRELI. Objeto:
Prestação de serviço para obra de adequação da cobertura da 1 e 2
companhias de fuzileiros do 62º bi. Fundamento Legal: LEI 8.666,
DE 21 DE JUNHO DE 1993. Vigência: 03/03/2018 a 01/06/2018.
Data de Assinatura: 28/02/2018.

(SICON - 09/03/2018) 160446-00001-2018NE800049

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 160378

Nº Processo: 00001/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviços de locação de máquinas copiadoras. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 12/03/2018 de 10h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Bela Vista S/n - Cango Francisco
Beltrao Cango - FRANCISCO BELTRAO - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 3 7 8 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JAIME OLIVEIRA DA SILVA LIMA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/03/2018) 160378-00001-2018NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2017

Pregão NR 009/2017 , Registrando:GTF Comércio depeças e serviços
Ltda-ME , Itens 01 , 02 , 04 , 05 , 0607 , 08 , 09 , 10 , 11 , 13 , 14
, 17 , 18 , 19 , 20 , 21 , 22 , 23 , 24 , 2527 , 28 , 29 , 30 , 31 , 33
, 34 , 35 , 36 , 37 , 38 , 39 , 40 , 42 , 43 , 4445 , 46 , 47 , 48 , 50
, 51 , 52 , 54 , 58 , 59 , 60 , 61 , 63 , 64 , 66 , 6768 , 69 , 70 , 71
, 72 , 74 , 75 , 76 , 77 , 78 , 79 , 80 , 81 , 82 , 83 , 8486 , 88 , 90
, 91 , 92 , 93 , 95 , 96 , 97 , 98 , 99 , 100 , 101 , 103104 , 105 , 106
, 107 , 108 , 109 , 110 , 112 , 113 , 117 , 118 , 119120 , 121 , 125
, 126 , 127 , 128 , 130 , 131 , 132 , 133 , 134 , 135136 , 137 , 138
, 139 , 140 , 141 , 143 , 144 , 146 , 147 , 151 , 152153 , 154 , 155
, 156 , 157 , 161 , 163 , 164 , 165 , 166 , 167 , 168169 , 170 , 171
, 172 , 173 , 174 , 175 , 178 , 179 , 180 totalR$12.087.048 , 52 ,
Sergio Dias Bonamente-EPP , Item65 total R$22.838 , 90 , Alex
Sandro Righi Fava-MEItens 03 , 15 , 26 total R$425.520 , 00 Clenex
Comer-cio e Serviços Eireli-EPP , Itens 12 , 16 , 41 , 53 , 5785 , 87
, 94 , 111 , 115 , 122 , 123 , 129 , 142 , 145 , 162 , 176177 total
R$10.613.093 , 12 , Patrícia Cristina deAbreu-EPP , Itens 49 , 55 , 56
, 62 , 114 , 116 , 150 , 160total R$1.589.579 , 40 , Universal
Importação Exportação e Comercio Limitada-EPP , Itens 73 , 102 ,
124total R$ 1.133.015 , 00 , Comlider Industria e Co-mercio de
Vedações Ltda - ME 32 , 89 , 148 , 149 , 158159 total R$753.675 ,
02 A licitação teve por Ob-jeto A Aquisição de peças para
manutenção da VBTP M113 BR do 13º BIB , conforme ata de
realização , termo de adjudicação e termo de homologaçãodo pregão
eletrônico 09/2017 , disponível no
sitewww.comprasgovernamentais.gov.br responsável pelo julgamento:
3° Sgt Dubiel Betim do Prado - Pregoeiro do 13°Batalhão de
Infantaria Blindado

DANIEL MOREIRA MARQUES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/03/2018) 160232-00001-2018NE000001

5ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
14ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

EDITAL DE NOTIFICACAO

O sindicante do Processo Administrativo nr
64312.006518/2017-72, notifica, por ter deixado de apresentar a
documentacao exigida em Edital, apos ser convocada pelo Pregoeiro,
infringindo o Art 7 da Lei nr 10.520, de 2002 e Edital do Pregao
Eletronico SRP nr 11/2017, desta Brigada, prejudicando assim o
andamento do certame, e em funcao de estar em local incerto e nao
sabido, a empresa PROAT MANUTENCAO E SERVICOS LTDA
ME, CNPJ 14.239.843/0001-50, a fim de que a mesma apresente
justificativa ou esclarecimentos do ocorrido, sob pena de ser
sancionada administrativamente com as penalidades de multa,
impedimento de licitar e contratar com a União, Estados e Municipio
e descredencimaneto no SICAF, pelo prazo de até 5 (cinco) anos.
Assim fica a empresa notificada para, querendo, apresentar
JUSTIFICATIVA ou ESCLARECIMENTO, conforme previsto no Art
109 da Lei Nr 8.666, de 21 de junho de 1993, a contar da publicacao
em diario oficial desta, dirigida a este Sindicante, no seguinte endero:
Rua Bocaiuva, 1858, Centro, Florianopolis, SC, CEP 88.015-530. Os
autos do Processo nr 64312.006518/2017-72 estao disponives no
mesmo endereco, junto ao Comando da 14 Brigada de Infantaria
Motorizada.

JOÃO RICARDO RIBEIRO DE ALMEIDA - S Ten

3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
1ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA

9º BATALHÃO LOGÍSTICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 160421

Nº Processo: 64130000565201821 . Objeto: O presente Projeto Básico
tem por objeto cessão de uso de espaço físico, a título oneroso, de imóvel
jurisdicionado ao 9º Batalhão Logístico (9º B Log), localizado na
Avenida Aparicio Mariense, nº 345, bairro Vila Nova, CEP 97700-000,
Santiago RS, contendo as seguintes dimensões: área principal de 3,48 x
4,57 metros perfazendo uma área total de 15,90 metros quadrados
destinado à instalação de uma barbearia, a qual deverá funcionar de
segunda-feira à sexta-feira, pelo menos das 08h às 12h e das 13h30min
às 17:00h, estando dispensada da abertura nos dias e turnos em que não
haja expediente na Organização Militar, sendo facultativa a abertura nos
horários compreendidos entre 07h e 08h; 12h e 13h30min, e 17h e
18h30min, por um prazo de 01 (um) ano, a contar da data da vigência
prevista no contrato de cessão de uso, podendo ser prorrogado por iguais
e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme o
disposto no II do art. 57 da Lei 8.666/93. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 12/03/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço:
Av Aparicio Mariense, 345 - Vila Nova Vila Nova - SANTIAGO - RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160421-05-3-2018. Entrega
das Propostas: 04/04/2018 às 09h00

ROBERTO MORAIS BRANCALIONE
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/03/2018) 160421-00001-2018NE800006

3ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA
3ª COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMBATE

MECANIZADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Ao 4 Termo de Aditivo a Cessao de Uso n 1 2014, UASG 160526.
Carta Convite n 1 2013. Cedente: Uniao Federal por intermedio da 3
Companhia de Engenharia de Combate Mecanizada, e a Cessionaria:
Empresa L.C.M Costa ME CNPJ 03.961.607/0001-26, atraves do
Processo n 64418.004012 2013 17. Objeto: Cessao de uso para Loja
de Artigos Militares na Guarnicao de Dom Pedrito RS. Fundamento
Legal: Capitulo V da IR 50 13 e paragrafo unico do Art.61 da lei
8.666 93. Vigencia: 2 de marco de 2018 a 31 de maio de 2018. Valor
total estimado em R$ 3.000,00. Data da Assinatura: 2 de marco de
2018.

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO EXÉRCITO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 28/02/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviço de limpeza, asseio e conservação, com disponibilização de
materiais e equipamentos, em áreas internas e externas, a ser realizada
nas instalações do serviço de aprovisionamento da Academia Militar
das Agulhas Negras, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas no Edital e seus Anexos.

ISMAR MACIEL JUNIOR
Ordenador de Despesas da Aman

(SIDEC - 09/03/2018) 160249-00001-2018NE800005

ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO
EXÉRCITO E COLÉGIO MILITAR DE SALVADOR

E D I TA L
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO DE ADMISSÃO

O Comandante do Exército, por meio do Departamento de
Educação e Cultura do Exército (DECEx), amparado na Lei nº 9786,
de 8 de fevereiro de 1999 (Lei do Ensino no Exército e suas
alterações), e por intermédio da Escola de Formação Complementar
do Exército (EsFCEx), homologa o resultado final do Concurso de
Admissão do ano de 2017 (CA/2017) ao Curso de Formação de
Oficiais do Quadro Complementar em 2018 (CFO/QC/2018).

Candidato aprovado em todas as etapas do concurso de
admissão.

Foi considerado habilitado a matricula no CFO/QC/2018 a
contar de 13 de março de 2018, de acordo com a ordem de
classificação obtida no Exame Intelectual (EI), publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 208, de 30 de outubro de 2017, o
candidato a seguir relacionado:

Direito: 9º - 705453 - ÍGOR DOS SANTOS ARANDA.

MARCONI GOMES STEFANEL - Cel

ESCOLA DE SAÚDE DO EXÉRCITO
COMANDO

E D I TA L
DIVULGAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO DE

ADMISSÃO E MATRÍCULA NOS CURSOS DE
FORMAÇÃO PARA OFICIAIS DO SERVIÇO DE SAÚDE

DO EXÉRCITO (CFO/S SAU) 2018

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, através do
Departamento de Educação e Cultura do Exército (DECEx), no
uso das atribuições amparado pela Lei n.º 9786, de 08 Fev 99 -
Lei do Ensino no Exército, regulamentada pelo Decreto Nr 3.182,

de 23 Set 99 (Regulamento da Lei do Ensino no Exército), pela
Portaria Nr 123/DECEx, de 30 de junho de 2017 e pelo Edital de
7 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial da União Nr 129,
por intermédio da Escola de Saúde do Exército (EsSEx), divulga
e homologa o resultado final do Concurso de Admissão e da
Matrícula nos Cursos de Formação para Oficiais do Serviço de
Saúde (CFO/S Sau) - 2018.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS EM
TODAS AS FASES DO CONCURSO DE ADMISSÃO E DA
MATRÍCULA NOS CURSOS DE FORMAÇÃO PARA OFICIAIS
DO SERVIÇO DE SAÚDE DO EXÉRCITO (CFO/S Sau) - 2018,
POR ESPECIALIDADE:

. MEDICINA - ANESTESIOLOGIA

. Classificados nas Vagas Existentes

. NOME

. RENATA SOUZA SANTOS

. TATIANE MARQUES RODRIGUES*

.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-12T07:24:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




